
DETERMINA n. 973 del 29/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 973 del 29/07/2021

OGGETTO: ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DEI  FONDI  PER  L’INCLUSIONE 
SCOLASTICA PER ALUNNI CON DISABILITA’ SENSORIALI DI SCUOLE 
SECONDARIE DI SECONDO GRADO DELLA REGIONE CAMPANIA 

Proposta n. D14982-75-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI- ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE  DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 973 del 29/07/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del  D.lgs 18.8.2000 n.  267,  che disciplina  le  funzioni e  le responsabilità  della 
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 04.02.2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore Servizi Sociali - Istruzione- Sport Cultura;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-
2023;

Vista  la  Delibera di  Consiglio Comunale n.  66 del  28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi  
dell’art. 174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale  
2021-2023;

PEMESSO che:

-  la  Legge n.  104/1992 -  “Legge quadro per  l’assistenza,  l’integrazione sociale  e  i  diritti  delle  
persone handicappate” e ss.mm.ii. garantisce il pieno diritto della dignità umana e i diritti di libertà 
e di autonomia delle persone portatrici  di handicap, promuovendone la piena integrazione nella  
famiglia,  nella  scuola  e  nella  società  all’uopo predisponendo interventi  volti  a  superare stati  di 
emarginazione e di esclusione sociale;

- la Legge Regionale n. 4/2005 - “Norme regionali per l’esercizio del diritto all’istruzione e alla 
formazione” si propone, tra l’altro, di realizzare interventi volti a garantire l’esercizio del diritto di 
istruzione dei soggetti con disabilità , ivi compresa la fornitura, a seguito di accordi di programma 
con gli enti titolari della relativa competenza (art.13 L. 104/1992) di servizi di trasporto speciale, di 
materiale didattico e strumentale, nonché di personale aggiuntivo provvisto dei requisiti di legge e 
destinato a favorire e sviluppare l’autonomia e la capacità di comunicazione;

- la Legge n. 208/2015, all’art.1 comma 947, ha disposto che le funzioni relative all’assistenza  per 
l’autonomia e la  comunicazione personale degli  alunni con disabilità  fisiche o sensoriali  di  cui 
all’art.13 della legge 104/92, e relative alle esigenze di cui all’art.139, comma 1, lettera c del D.Lgs 
112/98,  sono trasferite  dalle  Città  Metropolitane  (ex  Province)  alle  Regioni  a  decorrere  dal  1° 
gennaio 2016;

-  la  Giunta  Regionale  Campana,  di  conseguenza,  con  Deliberazione  n.423  del  27.07.2016,  ha 
dettato  gli  indirizzi  operativi  e  le  linee  guida  per  assicurare  le  prestazioni  di  supporto 
all’integrazione scolastica di cui sopra, nelle scuole secondarie di secondo grado;

- la Regione Campania con proprio Decreto Dirigenziale dell’U.O.D. n.82 del 21/04/2021 - riparto e 
impegno fondi per l’inclusione scolastica per alunni con disabilità sensoriali di scuole secondarie di 
secondo grado della Regione Campania  - A.S. 2020/2021- ha effettuato in favore dell’Ambito n. 14 
(capofila Comune di Giugliano in Campania) un riparto fondi pari ad €.364.644,88 occorrente per il 
Servizio di  Trasporto Scolastico, le rette per convitto e semiconvitto ed il Servizio di Assistenza  
scolastica specialistica;



DETERMINA n. 973 del 29/07/2021

RITENUTO pertanto che occorre procedere  all’accertamento ed impegno di €. 364.644,88 quale 
quota regionale per l’inclusione scolastica per alunni con disabilità sensoriali di scuole secondarie 
di secondo grado della Regione Campania;

DATO ATTO  che non sussistono cause di incompatibilità  e/o conflitti  di interesse del Dirigente 
firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della  
Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

VISTI: gli artt. 183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate:

1) di accertare  la somma di €. 364.644,88 al Titolo 2, tipologia 0101, categoria 02, Capitolo di 
entrata 20102361, del Bilancio 2021, Pluriennale 2021-2023;

2) di impegnare  la somma di €. 364.644,88 alla Missione 04, Programma 06, Titolo 1, Capitolo di 
spesa 10302412, del Bilancio 2021, Pluriennale 2021-2023;

3)  di  adempiere  inoltre,  con  l’esecutività  della  determina  di  liquidazione  agli  obblighi  di 
trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12.

4) di  dare corso  alla  pubblicazione sul link “Amministrazione trasparente”  ai  sensi  del  decreto 
legislativo n. 33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 973 del 29/07/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Fondi per inclusione 
scolastica. Importo della spesa euro 364.644,88. Impegno Contabile 1205/2021 per euro 364.644,88 alla 
Missione 04 Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10302412. Accertamento contabile n.126/2021 per euro 
364.644,88 al Titolo 2 Tipologia 0101 Capitolo 20102361, Bilancio 2021-2023. Si assicura al riguardo di 
aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario 
della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell 
art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 29/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-29T17:28:41+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-30T14:12:34+0200
	Giuseppe De Rosa




